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KẾ HOẠCH 
Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 

trên địa bàn thị trấn Phồn Xương  

 

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Giang về triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở 

cơ sở; Công văn số 1098/CAT-TM ngày 05/4/2024 của Công an tỉnh Bắc Giang 

về rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thi hành Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở,  UBND thị trấn Phồn Xương xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm 

cho ngành, đoàn thể, đơn vị, các tổ dân phố và các tổ chức có liên quan trong 

việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu 

lực, hiệu quả.  

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị trong việc tiến 

hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn.  

2. Yêu cầu 

 - Phải có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành, 

đoàn thể, đơn vị, các tổ dân phố và tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi 

hành Luật.  

- Phát huy vai trò chủ động, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị địa phương trong triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất 

lượng, thiết thực, hiệu quả. 

 - Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở  

- Phân công nhiệm vụ: Công an thị trấn tham mưu chủ trì, phối hợp với 

Công chức Văn phòng UBND, Công chức Tư pháp, Công chức Văn hóa-xã hội, 

Đài truyền thanh thị trấn và đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thị trấn 

triển khai thực hiện. 
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2 - Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật:  

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND thị trấn, phát sóng 

trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn và các tổ dân phố, đăng tải trên các 

nền tảng công nghệ, mạng xã hội như Zalo, facebook của lực lượng Công an thị 

trấn về các tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết 

thi hành luật.(Giao Văn phòng UBND thị trấn, Công chức Văn hóa-Xxa hội, đài 

truyền tranh, Công an thị trấn tham mưu thực hiện). 

+ Tiếp nhận và cấp phát tài liệu phục vụ phổ biến Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật quy định 

chi tiết thi hành luật (Giao Công an thị trấn tiếp nhận và cấp phát tài liệu theo 

chỉ đạo của Bộ Công an).  

+ Xây dựng các tin bài để tuyên truyền, phổ biến. Giao Công chức Văn 

hóa-Xã hội, Đài truyền thanh thị trấn xây dựng ít nhất 01 tin hoặc 01 bài/01 

tuần;  

- Thời gian: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  

2. Rà soát, thống kê các điều kiện cần thiết để triển khai thi hành Luật 

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, thống kê số hộ gia đình ở thôn, tổ dân 

phố(Giao Công an thị trấn tham mưu). 

- Tổ chức rà soát thống kê kỹ số lượng Công an viên bán chuyên trách, 

Bảo vệ dân phố, Dân phòng (Đội trưởng, Đội phó) đủ tiêu chuẩn để tiếp tục 

tuyển dụng vào lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Nếu lựa chọn từ 

nguồn nêu trên còn thiếu so với tiêu chí, dự kiến việc tuyển bổ sung thành 

viên Tổ bảo vệ ANTT ở tổ dân phố theo hướng ưu tiên Tổ trưởng, Tổ phó 

“Tổ tự quản về ANTT” của Chi hội Cựu chiến binh, các đồng chí Công an 

viên bán chuyên trách đã hoàn thành nhiệm vụ khi triển khai thực hiện Đề án 

đưa Công an chính quy về xã còn tâm huyết, có nguyện vọng tham gia bảo đảm 

ANTT và các đối tượng ưu tiên khác theo quy định tại khoản 3, Điều 15 Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.(Giao Công an thị trấn phối hợp với 

Tổ trưởng Tổ dân phố rà soát, đề xuất). 

- Trên cơ sở đánh giá trình độ, năng lực, uy tín, trách nhiệm của các 

thành viên, dự kiến lập danh sách Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ 

ANTT ở từng tổ dân phố, lưu ý thống kê các chức danh đang kiêm 

nhiệm(Giao Công an thị trấn phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố tham mưu 

rà soát). 

- Căn cứ dự thảo Thông tư của Bộ Công an và kết quả rà soát, tham mưu 

xây dựng dự thảo quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển thành viên Tổ bảo vệ 

ANTT; nghiên cứu kỹ trình tự, thủ tục, hồ sơ thành lập, công nhận thành viên Tổ 

bảo vệ ANTT để dự thảo Quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT và công nhận 
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thành viên, sẵn sàng tham mưu triển khai thực hiện (Giao Công an thị trấn tham 

mưu thực hiện). 

- Rà soát, thống kê các đồng chí Công an xã bán chuyên trách, Bảo 

vệ dân phố không đủ tiêu chuẩn (do quá tuổi, không bảo đảm sức khoẻ, 

không còn nguyện vọng tham gia…) để đề xuất các hoạt động tri ân, khen 

thưởng, nhất là các đồng chí có thời gian công tác từ 15 năm trở lên.(Giao 

Công an thị trấn phối hợp với Văn phòng UBND thị trấn tham mưu). 

- Khảo sát, dự kiến bố trí: Phòng làm việc, nơi để Tủ đựng hồ sơ, công cụ hỗ 

trợ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại trụ sở Công an thị trấn; Nơi làm việc 

của Tổ bảo vệ ANTT tại nhà văn hoá tổ dân phố (Giao Văn phòng UBND thị trấn 

phối hợp với Công an thị trấn, Tổ trưởng Tổ dân phố tham mưu thực hiện). 

- Căn cứ vào tình hình dân cư các tổ dân phố, Công an thị trấn tham 

mưu xác định tiêu chí số lượng Tổ bảo vệ ANTT và số lượng thành viên như 

sau: Đối với tổ dân phố có từ 350 hộ trở xuống: Bố trí 03 thành viên - 01 Tổ 

trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên. 

3. Các ngành, đơn vị khác có liên quan 

- Chủ động tham mưu, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành 

cho các thành viên, đoàn viên, hội viên nắm và thực hiện. 

- Kịp thời nắm bắt và báo cáo tình hình, dư luận nhân dân và những vấn 

đề có liên quan đến triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 

để thông tin, trao đổi và báo cáo UBND thị trấn để tập hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền xem xét giải quyết. 

4. Các tổ dân phố 

Chủ động phối hợp với các ngành, lực lượng Công an trong tuyên truyền, 

phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành cho mọi người dân trên từng tổ dân phố nắm được và thực 

hiện. Phối hợp với công chức Văn hóa-Xã hội tiếp sóng các tin bài, nội dung 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở về Luật Lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở. Kịp thời nắm bắt và báo cáo tình hình, dư luận nhân dân 

và những vẫn đề có liên quan đến triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở để thông tin, trao đổi và báo cáo UBND thị trấn để tập hợp, xem 

xét giải quyết. 

5. Đề nghị MTTQ và các tổ chức thành viên 

- Căn cứ vào nhiệm vụ của Kế hoạch này để chủ động tổ chức tuyên 

truyền các thành viên, đoàn viên, hội viên nắm và thực hiện. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình, dư luận nhân dân và những vấn đề có liên 

quan đến triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở để thông 

tin, trao đổi với UBND thị trấn để tập hợp, xem xét giải quyết. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, công chức thị trấn và các cơ 

quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này tích cực triển khai thực hiện đảm 

bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.  

2. Tổ trưởng các Tổ dân phố tham mưu, phối hợp với Công an thị trấn rà 

soát và đề xuất thành viên tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở đáp ứng 

các tiêu chuẩn theo quy định của Luật. 

3. Giao Công an thị trấn tham mưu xây dựng Phương án dự kiến báo cáo 

UBND thị trấn và Công an huyện Phương án dự kiến thực hiện trên địa bàn thị 

trấn. Công an thị trấn chủ động tham mưu UBND thị trấn chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức Lễ ra mắt hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở từ ngày 01/7/2024. 

 

Nơi nhận:  

- Văn phòng UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND thị trấn; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH thị trấn; 

- Cán bộ, công chức, viên chức, bán chuyên thị trấn; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, CATT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Đức Hải 
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